
 

                 
 

pag. 1 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 

DETERMINAZIONE n. 042 del 25/03/2020 
 
Oggetto: Costituzione Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 – Rideterminazione importo. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto 

di lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 

alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2020 e della documentazione 
di supporto; 

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 e ss.mm.ii. in virtù del quale “nei casi in cui 
l’approvazione del bilancio di previsione è demandata all’amministrazione vigilante e detta approvazione non 
intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui lo stesso si riferisce, l’amministrazione vigilante può autorizzare, 
per non oltre quattro mesi , l’esercizio provvisorio deliberato dall’ente, limitatamente, per ogni mese, ad un 
dodicesimo degli stanziamenti previsti per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa 
necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie, e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in 
dodicesimi”; 



 

                 
 

pag. 2 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 202 del 12.11.2020 recante ad oggetto “Costituzione Fondo 
Contrattazione Integrativa anno 2019”  è stato costituito il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 per il 
personale dipendente dell’Ente, con inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2019, con una consistenza 
pari ad euro 77.093,77 come indicato nella tabella di seguito: 

 

CONSISTENZA DEL FONDO 2019 

A – RISORSE STABILI 

Descrizione 
Importi di 

finanziamento 
f

Note 

Fondo di Ente per i trattamenti accessori del personale non dirigente 
ricompreso nelle aree A, B e C (Fondo 2018) 

65.308,24 €  Importo del Fondo 2018 

TOTALE RISORSE STABILI 65.308,24 €    

B - RISORSE VARIABILI non soggette al limite 

Economie fondo anno precedente (Fondo 2018) 
Importi di 

finanziamento 
f

Note  

Indennità rischi, disagi, reperibilità 979,62 €  Lettera F Fondo 2018 

Posizioni organizzative 5.164,56 €  

Lettera G Fondo 2018 al netto 
delle posizioni organizzative 
conferite (n. 1 dal 27.11.2018 
al 31.12.2019) 

Progressioni economiche 5.641,35 € Lettera I fondo 2018 

TOTALE RISORSE VARIABILI 11.785,53 €    

TOTALE 77.093,77 € Totale A + B 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.76 comma 2 del CCNL 12.02.2018 del Comparto Funzioni Centrali “A 
decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte 
le risorse decentrate stabili negli importi determinati per l’anno 2017, come certificate dal collegio dei 
revisori; 

VISTA la nota del Collegio dei Revisori dei Conti del 14/03/2020, in atti al protocollo generale dell’Ente con il 
n. 0001977 del 24/03/2020, recante “Esame preliminare costituzione FRD 2019 e Ipotesi di contratto 
integrativo. Richiesta di integrazioni e correzioni”; 

CONSIDERATO opportuno procedere in merito a quanto indicato dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

CONSIDERATE le specificità del Consorzio del Parco Geominerario, le attribuzioni Istitutive e Statutarie, 
nonché l’estensione territoriale; 

RICORDATO che l’Ente può procedere a rideterminare l’importo del fondo risorse decentrate anche alla 



 

                 
 

pag. 3 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione degli importi qui riepilogati; 

VISTO l’art. 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

DATO ATTO delle risultanze evidenziate nella tabella alla pagina seguente che rideterminano l’importo del 
Fondo 2019, secondo le indicazioni pervenute dal Collegio dei Revisori dei Conti: 

 

CONSISTENZA DEL FONDO 2019 

A – RISORSE STABILI 

Descrizione 
Importi di 

finanziamento 
f

Note 

Fondo di Ente per i trattamenti accessori del personale non dirigente 
ricompreso nelle aree A, B e C (Fondo 2018) 

56.742,00 €  Importo del Fondo 2018 

TOTALE RISORSE STABILI 56.742,00 €    

B - RISORSE VARIABILI non soggette al limite 

Economie fondo anno precedente (Fondo 2018) 
Importi di 

finanziamento 
f

Note  

Indennità rischi, disagi, reperibilità 851,13 €  Lettera F Fondo 2018 

Posizioni organizzative 5.164,56 €  

Lettera G Fondo 2018 al netto 
delle posizioni organizzative 
conferite (n. 1 dal 27.11.2018 
al 31.12.2019) 

Progressioni economiche 4.902,51 € Lettera I fondo 2018 

TOTALE RISORSE VARIABILI 10.918,20 €    

TOTALE 67.660,20 € Totale A + B 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”, 
destinato al fondo per il personale non dirigente, presenta la sufficiente  disponibilità; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il Capitolo 11208 “Competenze 
accessorie al personale dipendente a tempo determinato” è destinato al fondo per il personale dirigente; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il Capitolo 11209 “Arretrati competenze 
accessorie al personale dipendente a tempo determinato” è destinato agli arretrati al fondo per il personale 
dirigente; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 
2019 come da prospetto in narrativa, per complessivi euro 67.660,20; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 



 

                 
 

pag. 4 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.: 

 
1. di rettificare la Determinazione n. 202 del 12/11/2019 recante ad oggetto “Costituzione Fondo 
Contrattazione Integrativa anno 2019” rideterminandone l’importo in euro 67.660,20; 
 
2. di costituire il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 per il personale dipendente dell’Ente, con 
inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2019, con una consistenza pari ad euro 67.660,20 come 
indicato nella tabella di cui in narrativa; 
 
3. di dare atto che il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 per il personale dipendente dell’Ente, 
con inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2019, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2019 e 
specificatamente nel Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato” per quanto concerne la parte fissa di 
euro 56.308,24 mentre la copertura della parte variabile, pari a euro 10.918,20, trova copertura in conto 
residui sempre nel Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”. 
 

IGLESIAS, 25 Marzo 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 25 Marzo 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                 
 

pag. 5 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 25 Marzo 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate


		2020-03-25T15:06:13+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-03-25T15:06:55+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-03-25T15:07:26+0100
	PIGNATELLI CIRO




